
 
 

 

CONCURSOS PÚBLICOS N° 001/2016 e 001/2019 
 

 

EDITAL DE SUSPENSÃO DO PRAZO DE VALIDADE 

 

 

 O Diretor Administrativo e Financeiro do SAAEI – SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO DE ITÁPOLIS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto 

no artigo 10 da Lei Complementar n° 173, de 27 de maio de 2020, bem como o Decreto 

Municipal n° 5.619, de 03 de julho de 2020, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Fica suspenso o prazo de validade dos concursos públicos n° 001/2016 e 

001/2019, para preenchimento de vagas nos cargos efetivos do quadro de pessoal do SAAEI, 

homologado em 28 de outubro de 2016, atendendo ao disposto no art. 10 da Lei Complementar 

n° 173, de maio de 2020, que suspende os prazos de validade dos concursos públicos já 

homologados na data de publicação do decreto federal que reconheceu a ocorrência do estado 

de calamidade pública (Decreto Legislativo n° 6, de 20 de março de 2020). 

Art. 2°. Os prazos suspensos voltam a ser contados a partir do término do período de 

calamidade pública. 

Art. 3°. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

Itápolis, 29 de julho de 2020. 

 

 

 

 

_____________________________ 

Felipe Pozzer de Souza 

Diretor Administrativo do SAAEI 

 

 

 


